
  ZEMĚPIS – 9. třída       
                                     

týden od 1. 6. do 5. 6. 2020

Zdravím deváťáky! 

Ke Dni dětí vám všem přeji hlavně pevné zdraví, klid, pohodu a úspěchy při práci.  

Těm, kteří budou dělat přijímací zkoušky, přeji hodně štěstí a jejich klidné a úspěšné 

zvládnutí. Budu držet pěsti.

Na tento týden pro vás nemám žádné opakování, ale pouze poslední poznámky z 

rozsáhlé kapitoly o hospodářské činnosti, tentokrát o globalizaci, doplněné několika 

obrázky. Opište si jen text do sešitů nebo si vytiskněte celé poznámky i s obrázky. 

Pro objasnění pojmu globalizace se podívejte na krátké video:

https://edu.ceskatelevize.cz/globalizace-5e44248a2773dc4ee4139d5e 

Na závěr pro vás mám jeden úkol:

Které firmy patří mezi nejznámější nadnárodní společnosti? Poznáš, komu patří

jejich loga v textu poznámek? Napiš je v pořadí, jak jsou na obrázcích za sebou 

na e-mail: matasova@zskasejovice.cz , čas máš až do 12. 6. 2020 a 

nezapomeň uvést své jméno a příjmení.

Přeji hodně úspěchů a klidný pohodový týden.

Jitka Matasová

mailto:matasova@zskasejovice.cz
https://edu.ceskatelevize.cz/globalizace-5e44248a2773dc4ee4139d5e


Globalizace

= proces změn, které vedou ke vzájemné propojenosti společnosti, ekonomiky, 

   politiky i kultury na globální (celosvětové) úrovni

– její procesy a dopady zasahují do většiny oblastí lidského života

– korporace = nadnárodní společnosti

– mohou měnit cenu výrobku

přesouvat výrobu k novým surovinám, k levné pracovní síle 

                                                                   nebo k místu poptávky

– tak silné, že vytlačí i místní prodejce

– globální společnost – vzniká díky komunikaci a přenosu informací

– projevy – stěhování obyvatel → míchání různých kultur

       zvětšování rozdílu mezi bohatým Severem a chudým Jihem

– globální ekologické problémy – odlesňování

       znečišťování ovzduší i vody

       vymírání organizmů

       zmenšování ozónové vrstvy

       rozšiřování pouští (desertifikace)

- i ochrana přírody má globální charakter

desertifikace odlesňování v Brazílii


